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$edinga publici din :2011
Co*pletul comPus din:

PRE$E,DINITE
Grefier

Pe rol fiind pentru astdzt pronunlarea sentinlei in .so.lulionarea 
acgiturii

for-nrulati de reclamanta SC SRL cu sediul t' O3!-i^: 
- ,

, ijodegul nihor, tn contraclictor-iu cu parita DIRECIIA-GENERALA A

IrrNArvlEioR puBLrcE BiHoR - AcnvITATEA DE INISPECITE
FISCALA - SERV.INSP.FiSCPERSJURIDICE 3 cu sediul in oradea' jtidegul

Bihor, avAnd ca obiect anulare act administrativ'
La apelul nominal tacut |n cauzinui se prezinta nimeni.

P r-oCedura este legal indepliniti'
S-a facut r.};;;j."*.iir,.uederlnclu-se instanlei ca dezbaterea a a\^rt loc in

gcclirrla pubiica din .z1lt cA'cl s-a intocmit itiheiet a de gedi*11' care f.ace

pu*.'irn.gr"rrti din prez/enta sentinga prin care instanla.avlnd nevoie de timp

;;;*".l.Iib.r"r. , 
"r#rr", 

pronunlarea cauzei pentn-t data de.' .2011' cAnd:

TR]BUNALUL
DELIBERAND

(bnstati ci prin cererea tnregisuati la data de ..2009,1ery!!3fti'

reclarnanta SC 
r--- - -- - 

' 
"Snf- 

, in contradictoriu fgl" DIRECIIA

;;Nd.ALi A FrNAlxrELoR puBLrcE BrHoR - AcrIvI-rArEA DE
INSPECTIE FIS.TAiA ] SE,NVJ].{SP.FISC A SOIiCitAt

instrrnlei si dispuni anularea Deciziei nr. /zoog .i p: :4: d. to"t.t1!1,flj1

Jirp"riU*i privind masurile stabilite prin clecizia nr.' / 2009,ca urrllare a eruteru

cJeciziei de *p;;;; rr. I / 
' 

,2Q09. cu privire la TVA si majoririle de

intirziere, n ."rt, fiind netemeinica si nelegali'"^"**i;;;;iu"."rl.r.rii 
de chemare in"judecati, se ara.ti ci societatea a format

cibir,ctul unei i";;.;iii fir."l. d.rf;gur*r. in perioada 20-28,08.2009, obiectul

controlului fiind irupelgie fiscala pa4iala TVA
ln urma conirolului r-, srubilit ca.societatea a depagit ir-r luna aprilieZQjZ'

plafonui pr.,rnr,ri ffi; obligativitatea irregisi*tti i" *9lrll de -l'VA conform

ir.r.d.riio r ar.-. tiZ 
^ln1 

dinLegea nr.57.1/2003 privind C Fiscal.

De asemenea s-a relmw ca societatea a realizat operaliuni irnpozab,ile

.on[orrn-pr.,r.d.Jar arr, ti.e aln.ldur legea 57I/2003 constand in venituri din

ROM ANI A



cursun de

ie lvr lu uv s^e4- ' - -  '  r  '  
la.

fonnarg si perfeclionare prole:t"ii 
lnchineri s.ult operaliuni scutite conton'

Se retrne ca servigyle di9 
t -^^ q71/)na. ;i;-J Codul de Proced'rra'-.^^- 

S" ieti"t 
- 

ca servici-ile o5 lncrunerr .LL*L 
;ilil;-Ctdul de Procedrrra

ffil$f ##i*l *'",LoT. ##' :!#"?#;'*4 ai "*lii'r'
intermeciiere rranspo{t internatrronal de percoane soci.t"t." beneficnza de scutire

wr''ii.: ii i: i.:*':!iJl.,; nitur'e "?k"::: :T, li:if hrm1'ff ;il'"i.
asiguririinspectorii,.."^';:Jtu:.l1.'",\71/2QO3actuaI:uata.
ilsf; Lil'ff:?f; '#'';i;;fi ',zvs1t113?'^i':.""Itza'rar . De asemedl' n-ry:1i11$T:**r*':ffi'il;i' ;Urul'?:l'li;i
au relinut aplicabilit'atea dspoztlu

C.f ir."t " . ., r. -,^ ri- ^racti,i rle crus 
' per{eclionale

Pentm veniturile realiz.aredin nreslirirfl:.T* 
de formare st

profesiona'la se retine ca.sociemte" ,,,' .,.. diregt autorizata, si, ca atareJ datoreaza

TVA fijnd o operaliune impozab; di" ;;;;;;' "J;;; 
'itA Se retine a^stfel de

citre insp*tio"l l'''ocitt'tea s'a compo't"t ca si ;;"*pfoel"]-: 
'te'inzitcr 

rie

prestiri senrlcll ril, Jr.,.,r.. d^tor"^raTvA, pentru tntreaga.vaioare tact*rara

^ consi,iera ca actele d''o"'ffiht#{j*lt"riein-ice " T,'g"l''i:1:'l;
o.*,.,?lJ'fiffffiJl,:i:'ili trf,'*Tfb 

*' ta decv," o.t?on' 
1r(' 111' 1

fost sorrrlronata ;m,ilH;'.'ion*1t,. n4froii decuia de u":'o''" '1
' " 

""''i!11; ryr::$ ff: f*f J[*.ffi :*, r,i|;" 
r, p e c a ie cle tnt rrnp i' a ri: a

,"u'*1ffi#[:*ru1ffru;'i'Tfjfi'::? / /2coe.avrrcrca
obiect anu,area beciziei nr.. f* 

'y);Ot ;*iti de pa'lm prin cal'e i ti]-si

solulionata .on .Iffir**i"l 1. 
...l"*rnra impotriva Deciziei de rmp*ncrc rLl"

jzoaq, 
"po*i"i 

cle inspecl'e fist'ala n'" din '2009'

AnalizAnd ".t*t. 
gi t.rCrerile 

^J*'"*f"i' 
i"st""tn regine,urmitoarc li :

prin RaponJ de insp_ecrf:Ji.du ;;---' 17OOl s-a stabiiit ci in perio'rcla

verificati o,'o''ib6z*- loloe -zooi'"1*i"*1ta' 
S'C sRl- a

devenit predto"rJ a" rvi p." i.pEil; ;hf";J"i previzw penrrlr reg'nul special

cre scutire, ..r,irr? ilrrfi *t j*rry# d; .'-; de formare qi per{ec{ion"re

profesion nh fei afi d*ect, ^uto&-^ta.ptltry 
activitali de formare proteston?1la a

,d,ritilo, qi <iin Gil;tii *,.rrr",.ailri asigrurari, plr,,* care nL1 a colectat texa

o. 
"*io"t 

adaugata aferenti'
^ Porrivit dispoziliilor arr.I\galin 3 iit' e' an' 141 alin t lit' F' art' 137 'rji'' ( 1)

l-it. a, disprririil.i.-, .i-^rrn:, + giiffi x"t*.r. *.rodorogice date in aplicarea-.r't

rzs din Lege ^' 
E:'\ i'*il ;"'*d' e4*:l;11''" *odif i' a'ile q i c'nritri:t ante

ulrerioare, pct. 35A 1 alin 2 din,Hc 4+/*OQ+'societalile beneficiazi de pre'efente

privind scutilea cre taxa q..1rror* aciar.rgata p.n * activitatea de i.valai'cnr qr

for-mare Oror.iori*feT.i*ilor, 
precunr:lryyiJptttaA de. servicii in strlnsa

legitura .,, "..Ji.";;;;i 
#.i au^prevazut f' starLlt i"ptrrr ci desfaEoara ;rcrrvrrate

:i:? tf, : f *in1'?,1,i3, "*';'i"'' : : T*1j :x' : i:$,yilIi5"' 1, e r: . ;rd i
verificata.""dil#p;*i";l"rirarea. 

nefi,ind a'toriz-ara si organrT'ez'e p.og'anrc de

perfecfo**. itiitlrb"rie;;;fl;d;;a 
Je 2+'06'700e iind " 

obli'it r1e I;t

7



C-onsiliul Nalional de Formare Profes a a Adu\ilor Autortzayule seria BFI nr.
000. 000: gi 0C: agadar societate
valoare adaugata pentru aceasti activitare
200e

In ceea ce privegtebaza impozabila
I  r -pe varoare adavgata, aceasta este const

tncasari de Ia cursanli, inscrise in fact
valoare adiugati, potrivit prevederilor ari
priv ind Codul Fiscal, cu modificarile si co
de 0L.01,.2Q07 coroborate cu dispozilii
rnetodologice date in aplicare a afi., 129 d
apr<,bate pru HG 441 2004.

Intruclt reclamanta a emis facturile
penrru intreaga valoare incasata de Ia
prestatorul SC T SRL dir
percepute de acesta factu::i fiscaie I
legale citate, societatea a devenit curnpirit<

l lpe valoare adaugata pentru activitatea de i
forrnare profesionall,, baza de impozitare
venit,"de oblinute reprezentind sumele fa,

Totodatd, pentru veniturile realizate
asig;uran societarea darcreazd TV,\ neinc,a
[r. o din Legea 571,/ 2003 actua[zaa,

nu putea fi scutita de la plata taxei pe
esfagurata in perioada iunie 2OOZ- iunie

:ntru calculul taxei pentru calculu-ltaxej
iti din veniturile totale obdnute din
emise citre ace$da Exclusiv taxa pe

37 abtt. (1) Ir. a din Legea 571/2003
pietirile ulterioare in vigoare dupa dara
pct. 7 alin 3, 4' Ei 5 din Nonnele
legea 571/ 2003 privind Codul Fiscal

ct pe numele beneficianior cunurilor
tia gi de asemenea, a primit de Ia

ucuregti penrru taxele de gcolarizare
: pe numele siu., potrivir dispoziliilor
revinzAtctr din punct de veclere al ta,rei

calculat care esre TVA de platit gi iln
in consider?re de instanga, deoarece
gi fim echivoc faptul ca rnodul curn a

ermediere h organizarea de cunuri de
ntru calculul TVA fiind formata ciin

'    I  I  l t  ,

gl mcasate de la cllenlr.
In cauzi, la solicitarea reclamantei s- ispus efectuarea r-rrei expertize fiscale,

prin care expenul fiscal a ajuns la aceeagi
berrc'ficiar de scutire de TVA daca ar fi

onciuzie, ih sensul ci r:eclamanta ar tt
autorzata tn acest sens. trsa cwn

ruicrizarea a losr obginuta ulterior pencr
scutrre.

i verificatd., aceasta nu benef iciazA de

In ceea ce privegte suslinerea ci pe valoare adiugati trebuia calculati
doar asirpra diferenlei dintre sumele inc I  r  r .de la ciiengi gi taxeie de gcolarizare
platite societalii presraroare, deqi expenul
aceasta varianti, aceasta nu poate fi lua

.  -1. .  . ' -  ' l  I  - I  ^  
t  '  w Il'cgle merrtarue tegate m. domeruu prevad c

ernis gi a primit facturile privind acesre
cLirn;r'irutor rev6.nzitor, adici a cumpirat

raliuni au transfoffnar societatea h

Alrn
t-evatrclLll. catre cursantr, lar pentru un va

rviciije in cauza de ia prestator gi le-a
tor baza impozabili fiind intotdeauna

s umir veniturilo r realtzate.
Astfel, se reline ca in mod legal o

pentru veniturile in suma de . i iei
le de inspecgie fiscali au stabilit ci

n' I l

te ur perroada de 01 06.20Q7- 30
06.2009 din activitatea de orgmrrzare a c de perfeclionar:e profesionala sau
manageriali., reclamanta dato reazAtaxa pe re adaugata,

I  o r .  I  r  1.restan 0e servrc[ de nterTnedlen
u-se tn prevederile an. 141, a\n 2

Potrivit prevederilor pct. 35A 1 aljn" din HG 44/ 2004 privind normele de
aplic:rre a Codului Fiscal ,,tn uzwl u aii tram4tihor tn dryrernat| asigtrarilctr,
sctttina deplrcle de ertiaw urc tn&eie ffirtrattul '. d:Wii 5i urv sLtporti risa.r) Sutirea rBt. se

erwh dam arctst. ra swaw risail si ratautrcLi penttw srcianptle d.tre ure se u,awwJi
tn$eu: M'trattz de asigtl,rane fn ra.trre pryniw". rrivit prevederilor afi.l4O alin. 1 din



:

a
a

L.egea 571/ 2003, cu modificanie 9i
fisJah calculat TVA de platl, prin apl

ompletarile ulterioare, organul de inspeclie
rreicotei de 19o/o asupra veniturjlor realjzale

agenlie de turism baza de impozitare s-a
alin. 4 din Legea 571/ 2003 privind Codd

'  l l  t  : : . l
noare. " lnza de tn0aztV:re a senilzutffi tffiu

de p64 a&'sia i*a *o se detmnina u

apiriri doar cu privire la aplicarea TVA la
i de formare gi perfecgionare profesional'.r.

Fiscal cu rnodificirile gi co
vrt '  

oruizn la altn 2 ate c(tr6ntt'fl4
I'di/ererfi 

trtte swrrn ,*14 urc .rn f'
etvl \v ' r ' "1

alitor, finra tuxa" $t. mtunle agrqrcL d( tLffisln

inLor de smini in lreneficiul rlina t'indusia taxa" afaertz hrr,irilor de 5t trnatanlar de serunl Ln rcneIlnru Qila

tii sr'ttt rulizate de alte pmwne ur7aabile"cdl,ntonlui in cazul tn u:rc amte h.tran 5r'
De ahfel, degi reclamanta contestat actele administrativ fiscale in

Pentru veniturile oblinute ca
stabilit conform prevederilor 

^11. 
1'5

inteqralitatea lor, tn realitate a fo
rn*-.I. reprezentAnd venituri din

Faga de cele reginute' aPrec
o va resipinge, ca atare.

Respinge cererea formulata
sediul in Or:adea, -, trr"
DIRECIIA GENERALA A
ACTIVITATEA DE II\SPE

,. cu sediul ?n Oradea, j rl Bihor.

din

PE,NTRU STE MOTIVE.
II{ LE LEGII

ARA$TE

reclamanta SC SI{L ,:rr

! judelul Bihor, in contradictoriu cr-r pirit.r

eint.emeiati contestalia rec lamantei, ins ta nqa

IINAN$LOR PIJBLICE BIHOR
FISCALA . SERV. INSP. FISC. : ' -

Respinge cererea formr"rlata
dosanrl conexat nr. i 12009.

reclamanti, i.t contradictoriu cu pirit,' in

comunicare.
.  1^.11
|  , / -vLL

Cu drept de recurs tn 15 zile <
Pronunlati in gedinqa publici


